pe,  qui  rex  est  super  omnes  filios  superhice  {Job  xli), 

aeterna  damnatione  dispereant.  Nec  valde  sane  mi- 
randum  est  quod  mali  pontifices  iniquo  rcgi,  quem 

adeptis  male  per  eum  honoribus  diligunt  metuunt- 

que,  consentiunt,  qui  Simoniace  quoslibet  ordinando 

Deum  pro  vili  etiam  pretio  vendunt.  Kam  sicut 

electi  insolubiliter  suo  Capiti  uniuntur,  ita  et  re- 
probi  maxime  contra  bonos  ei  qui  malitiae  caput  est 

pertinaciter  foederantur ;  contra  quos  profecto  non 
tam   disserendum   quam   pro    eis    est   lacrymosis 

sancta  Ecclesia  missas  statuit  celebrari?  Timeant 

reges  aliique  principes,  ne  quanto  se  cseteris  homi-. 
nibus  in  hac  vita  praeferri  gaudent,  tanto  amplius 

aeternis  incendiis  subjiciautur.  Unde  scriptum  est  : 

Potentes  potenter  tormenta  patientur  [Sap.  vi).  Detot 

enim  hominibus  Dco  reddituri  suut  rationem  quot 

suae  dominationi  subditos  habuerunt.  Quod  si  alicui 

religioso  privato  non  parvus  labor  est  unam  BUam 

animam  custodire,  quantus  labor  imminet  princi- 
pibus  super  multis  millibusanimarum? 

Praeterea  si  judicium  sanctae  Ecclesiae  valde  con- 

stringit  peccatorem  pro  unius  hominis  interfe- 
ctione,  quid  erit  de  iis  qui  multa  millia  niorti 

tradunt  pro  hujus   mundi  honore?  qui,  licet  ore 

planctibus  ingemendum,  ut  omnipotens  Deus  illos  B  aliquando  dicant  :  Mea   culpa   pro  multorum  ocei- 

a  laqueis  Satanae,  quibus  captivi  tenentur,  eripiat, 
et  vel  post  pericula  ad  cognitionem  veritatis  tandem 

aliquando  perducat.  Haec  de  regibus  et  imperato- 
ribus,  qui  saeculari  gloria  nimium  tumidi,  non  Deo, 

sed  sibi  reguaut.  Sed  quianostri  est  officii  unicuique 
secundum  ordinem ,  vel  dignitatcm  qua  videtur 

vigere,  exhortationem  distribuere,  imperatoribus  et 

regibus,  caeterisque  priucipibus,  ut  elaliones  ma- 
ris  {Psah  xcn),  et  superbiae  fluctus  comprimere 

valeant,  arma  humilitatis  ,  Deo  auctore,  providere 

curamus.  Scimus  enim  quia  mundana  gloria  et 

saecularis  cura  eos  permaxime  qui  praesunt  ad  ela- 

tionem  trahere  solet,  qua  semper,  neglecta  hu- 
militate ,  propriam  quaerendo  gloriam ,  fratribus 

cupiant  praeeminere.  Proinde  videtur  utile  maxime 

imperatoribus  et  regibus  ut,  cum  mens  illorum  se 

ad  alta  erigere  et  pro  singulari  vult  gloria  oblectare, 

inveniat  quibus  se  modis  humiliet,  atque  unde 

gaudeat  sentiat  plus  timendum.  Perspiciat  ergo 

diligenter  quam  periculosa,  quamve  timenda  sit 

imperatoria  vel  regia  dignitas,  in  qua  paucissimi 

salvantur,  et  illi  qui,  Deo  miserante,  ad  salutem 

veniunt,  non  aeque,  ut  multi  pauperum,  judicio 

sancti  Spiritus,  in  sancta  Ecclesia  clarificantur.  A 

mundi  enim  principio  usque  ad  haec  nostra  tempora, 

in  tota  authentica  Scriptura  non  inveuimus  impera- 
tores  vel  reges,  quorum  vita  adeo  fuerit  religione 

praeeipua  et  virtute  signorum  decorata,  sicut  innu- 

sione,  tamen  corde  gaudent  in  sui  quasi  honoris 

extensione,  noluntque  non  fecisse  quod  egerunt , 

neque  dolent  quod  fratres  suos  in  Tartarum  compu- 
leruut.  Cumque  ex  toto  corde  eos  non  pcenitet, 

neque  volunt  humano  sanguine  acquisita  vel  de- 
tenta  omittere,  illorum  pcenitentia  apud  Deum  sine 

digno  pocnitentiae  fructu  manet.  Unde  profecto 

valde  est  timendum,  atque  ad  memoriam  eorum 

crebro  revocandum  quod,  sicut  praefati  sumus,  a 

mundi  principio  paucissimi  per  diversa  terrarum 

regna  reges  sancti  ex  inuumerabili  eorum  multitu- 
dine  reperiuntur,  cum  in  una  tantum  pontificum 
seriatim  suecedentium  sede,  videlicet  Romaua,  a 

tempore  beati  Petri  apostoli  ferme  centum  iuter 
sanctissimos  computentur.  Cur  autem  hoc,  nisi 

quia  reges  terrae  et  principes  vana  gloria  illecti, 

sicut  praelibatum  est,  quae  sua  sunt  spiritualibus 

rebus  praeferunt?  religiosi  autem  pontifices  vanam 

gloriam  despicientes,  quae  Dei  sunt  cannlihus  rebus 
pracponunt.  Illi  in  se  delinquentes  facile  puniuntur, 

in  Deum  peccantes  aequo  animo  ferunt;  isti  in  se 

peccantibus  cito  ignoscunt,  Deum  offendontibus 

non  lcviter  pnrcunt.  Illi  terrenis  actibus  nimium 

dediti  spiritualia  parvipendunt;  isti  ccelestia  se- 
dulo  meditantes  quae  sunt  terrena  contemnunt. 

Admonendi  ergo  sunt  omnes  Christiani  qui  cum 

Christo  regnare  cupiuut,  ne  nmbitione  saeculans 

potestatis  regnare  affectent,  sed  potius  prae  oculis 

merabilis   multitudinis   saeculi  contemptorum,  licet  j)  habonnt  quod  bentus  Gregorius  papa  sanetissimus 
plures  eorum  credamus  apud  omnipotentem  Deum 

misericordiae  salutem  invenisse.  Namque,  ut  de 

apostolis  et  martyribus  taceamus,  quis  imporatorum 

vcl  reguin  aeque  ut  bentus  Mnrtinus,  Antonius, 

Benedictus,  miraculis  claruit?  Quis  enim  imperator 

aut  rex  mortuos  suscitavit,  leprosos  mundnvit , 

caecosilluminavit?Ecce  Constantinum  piae  memoriae 

imperatorem,  Theodosium  ct  Uonorium,  Carolum 

et  Ludovicum,  justitiae  amatores,  Christinnac  reli- 

gionis  propagntores,  Ecclesiarum  defensores,  sancta 

quidem  Ecclesia  laudat  et  veneratur,  non  tanien 

eos  fulsisse  tauta  miraculorum  gloria  indioat.  Prae- 

toron  ad  quot  nomina  regum  ral  imperatorum  ba- 

in  Libro  Pnstorali  admonet,  dioens  :  «  Inter  hoc 

itaque  quid  sequendum  est,  quid  tonendum,  nisi  ul 

virtutibus  polleos  coactus  ad  regimeo  vonint;  vir- 
tutibus  vncuus,  nec  coactus  accednt  ?  Quod  si  nd 

npostolicam  sedem,  in  qua  rite  ordinati  moritis 
boati  Potri  apostoli  meliores  eflioiuntur,  qui  Doum 

timentcoacti  cum  magno  timore  veniunt ;  ad  re- 

goj  solium  cum  quanto  timore  ac  tremore  acce- 
dcndum  est,  in  quo  etiam  boni  ot  humiles  (sicut  in 
Saul  et  David  cognoscitiir)  deteriores  fiunt;  nnm 

quod  de  apostolica  sede  praelibavimus,  in  decretis 

beati  Syounachi  pnpae  (licct  experimento  sciamus) 
sic  conlinetur  :    ille  scilicct  beatus  P     IPotrus] 
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B 

perennem  meritorum  dotem  cum  haereditate  inno-  A 

centice  misit  ad  posteros.  »  Et  post  pauca  :  <•  Quis 

enim  sanctum  esse  dubitet  quem  apex  tantae  digni- 

tatis  attollit?  in  quo  si  desint  bona  acquisita  per  me- 

ritum,  sufficiuntur  quae  a  loci  decessore  praestantur, 

Aut  enim  claros  ad  hacc  fastigia  erigit,  aut  eos  qui 

erigunturillustrat. »  Quapropterquossaucta  Ecclesia 

sua  sponte  ad  regimen  vel  imperium  deliberato  con- 

silio  advocat,  [iis]  non   pro  transitoria  gloria,  sed 

pro  multorum  salute,  bumiliter  obediant,  et  semper 

caveant  quod  beatus  Gregorius  in  eodem  Libro  Pas- 

torali  testatur  :  Apostatac  quippe  angelo  similis  effi- 

citur,  duni  homo  hominibus  esse  simul  [f.,  similis 

dedignatur.  Sic  Saul   post  humilitatis  meritum   in 

tumorem  superbiae  culmine  potestatis  excrevit.  Per 

bumilitatem  quippe    praelatus   est,   per   superbiam 

reprobatus,  Domino  attestante,  qui  ait     Nonnc  eum 

esses  parvulus  in  oeulis  tuis,  eaput   te  constitui  m 

tribubus  l&rael  ?(llteg.  xv,)  Et  paulo  inferius  :  Miro 

autem  modo  cum  apud  se  parvulus,  apud  Dominiim 

magnus;  cum  vero  apud  se  magnus  apparuit,  apud 

Dominum  parvulus  fuit.  Yigilanter  quoque  retineant 

quod   Dominus  in  Evangelio  dicit  :  Ego  gloriam 

meam  non  quaero  (Joan.  vm);  el  :  Qui  vult  mter 

vos  esseprimus,  sit  omnium  scrvus  (Marc.  x  ).  Uono- 

rem  Dei  semper  suo  praeponant.  justitiam  imicniqiie 

suum  servaudo  jus  amplectantur  atque  custodiant; 

non  eant  in  consilio  impiorum,  sed  religiosis  sem- 

per  acquiescendo  corde  adhaereant;    sanctam  Ec- 

clesiam   non  quaerant  sicut  ancillam  sibi  subjicere  p 
vel  subjugare,  sed  permaxime  oculos  illos,  videlicet 

Domini   sacerdotes,  magistros   et  patres  recogno- 
scendo  decenter  studeant  honorare.  Nam  si  carnales 

patres  et  matres  honorare  jubcmur,  quanto  magis 

spirituales?  Et  si  ille  qui  carnali    patri    vel    matri 

maledixerit  morte  multandus  est,  quid  ille  qui  male- 

dicit  spirituali  patri  vel  matri  meretur?  Non  carnali 

amore  illccti  studeant  fllium  suum  gregi,  pro  qno 

Christus   sanguinem    suum    fudit,    pracponere,    si 

meliorem  illo  et  utiliorem  possunt  invenire ;  ne ,  plus 

Deo  diligendo  filium,  maximum   sanctae  Ecclesiae 

inferantdetrimentum.  Patenterenim  Deum  ct  proxi- 

nmm   (sicut  Christianum  oportet)  non  amare  con- 
vincitur,    qui  tantac    utilitati,    tamque   necessariae 

sauctae  matri  Ecclesiae  (prout  melius  potest)  negligit  J) 

providere.  Hac  namque   virtute,   id  est  cliaritate, 

ueglecta,  quidquid   boui  aliquis  fecerit  omni  salutis 

fructu  carebit.    Hoec  itaque  humiliter   agendo,  et 

araorem  Dei   et  proximi,  sicut  oportet,  servando, 

praesumant  de  illius  misericordia,  qui  dixit  :  Discitr 

a  me  quia  mitis  sum  et  humilis  corde  (Matth.  xi). 

Quem  si  humiliter  imitati  fuerint,  deregno  servili  et 

transiiuro  ad  regnuin  verae  libertatis  et  aeternitats 
transibunt. 

Data  I.libus  Martii. 

EPISTOLA  XXII. 

AD  .A...   FILIAM. 

(Annol081.) 

Wonet   ut    terrena    despiciat,   ccelestiaque  appetat. 

Hortatur  ut  regis  conjugis  animum  ad  amorcm 
divinum    attrahere,    sanctce    Ecclcsice    quantum 

potest  |  .  omniaque  charitatis  opera  sectari 
studeat. 

GREr.oRiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  A.... 

dilectissimaeinChristo  liliae,  salutem  et  apostolicam 
benedictionem. 

Quia  ob  reverentiam  beati  Petri  apostolorum 

principis  rogasti  ut  litteras  manu  nostra  scriptas  ex- 
cellentiaetuae  mittamus,  devotioni  tuae  acquievimus. 

Ilis  etiam  te  monemus  ut  summopere  procures  quae 

suutterrena  et  transitoria  despicere,  etccelestia  aeter- 

naque  semper  appetere.  Scribe  in  corde  tuo  quia 

summa  regina  cceli,  quae  super  omnes  chorosangelo- 
rum  exaltata  esse  creditur,  quae  est  decus  et  gloria 

omnium  mulierum,  imo  salus  et  nobilitas  omnium 

electorum ;  quia  illa  sola  meruit  virgo  et  mater  edere 

naturaliter  Deum  et  hominem,  capnt  et  vita  omuium 

bonorum;  in  terris  non  dedignata  est  pauperem  vi- 

tam  gerere,  et  inomni  sancta  humilitatese  custodire. 

Quanto  cnim  hujus  vitae  gloria  quacritur,  tanto  minus 

futurae  dcsideratur.  llla  enim  mulier  vere  apud  Deum 

regina  dicitur,  quae  mores  suos  in  timore  et  amore 
Christi  moderatur.  Inde  fit  ut  sanctae  mulieres,  lieet 

in  hac  vita  fuerint  pauperculae,  in  ccelo  et  in  terra 

glorificentur;  et  multae  sacculares,  etiam  reginaeVe! 

imperatrices,  apud  Deum  et  homines  nec  bonam  fa- 
mam  habere  mereantur.  Rogamus  ergo  te  atque  pre- 

cipimus  Ut  semper  studeas  animum  domini  tui  regis 

cbarissimi  filii  nostri  ad  timorem  ct  amorem  Dei  at- 

trahere,  sanctaeque  Ecclesiae  pro  tuo  posse  prodesse, 

pauperes,  orphauos,  viduas,  omnesque  injuste  op- 

pressos  defendere,  omnibus  clericis  et  monachis  ma- 

\ime  religiosis  reverentiam  exhibere,  mortem  carnis 

prae  oculis  tuis  semper  habere,  ut  timorem  (403) 

aniiiKC  merearis  (404)  evadere.  Eleemosynis  et  ora- 
tionibus  studium  impende,et  admonitionem  libenter 

accipc;  tt  illud  semper  in  corde  tuo  rovolve  :  Quanto 

magnus  es,  humilia  te  in  omnibus  (Ecclei.  eii);  et  : 

Omnis  qui  se  exattat  humiliabitur;  et  qui  se  Immi- 
liat  ewaltabitw(Luc.xiy).  Omnipotens  etmisericors 

IJeus,  a  quo  cuncta  bona  procedunt,  mei  itis  beatac 

Maiioe  genitricis  Dei,  per  auctoritatem  quam  dedit 

beato  Petro  apostolorum  principi  te  a  cunctis  pecca- 
tis  tuis  absolvat,  mentem  tuam  semper  custodiat, 

eamquc  vera  charitate  repleat,  et  ad  vitam  perducat 
aeternam. 

EPISTOLA  XXIII. 

AD   EPISCOPIIM    AMAWKWSKM,    T.T   PIINCIPSH 

SALBAKITAM  M. 

(Anno   1081.) 

Jubet   Gallis  prcecipiant  ut  unaquaque  domus  pro 

(403)  Scribendum  arbitror  tumorem  :  omnia  enim 
vergunt  ad  humHitatem. (404)  Forte  mortem.  Habd. 
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censu denarium  unum  annuatim  solvdt  beato  Petro:  A  guoscunt  Patrem  et  pastorem  suum  more  antiquo. 
et  Caroli  imperatoris  erga   Romanam  Ecclesiam 
munificentiam  ostcndit. 

Grkgorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 
ctis  filiis  nostris  P   Albanensi  episcopo,  et  G   

principi  Salernitano  legatis  nostrae  apostolicae  sedis 

iu  Gallias,  salutem  et  apostolicam  beuedictionem. 

Vobis  commissa  negotia  non  latent  etiam  vos,  ila 

ac  si  nostra,  imo  quia  nostra  ibi  in  vobis  praesen- 
tia  est,cuncta  digne  peragite.  Dicendum  autem  est 

omnibus  Gallis,  et  per  veram  obedientiam  praeci- 

pieudum  ut  unaquaeque  domus  saltem  uuum  dena- 

rium  annuatim  solvat   beato   Petro,   si  eum  reco- 

Nam  Carolus  imperator  (sicut  legitur  in  tomo  ejus, 

qui  in  archivo  ecclesiae  Beati  Petri  habetur)  in  tri- 
bus  locis  annuatim  colligebat  mille  et  ducentas  libras 

ad  servitium  apostolicao  sedis,  id  est  Aquisgrani, 

apud  Podium  Sanctae  Mariac,  et  apud  Sanctumi  ./Egi- 

dium ;  excepto  hoc  quod  unusquisque  propria  devo- 

tione  offerebat.  Idem  vero  magnus  imperator  Sa.xo- 

niam  obtulit  beato  Petro,  cujus  eamdevicit  adjuto- 
rio,  et  posuit  signum  devotionis  el  libertatis,  sicut 

ipsi  Saxones  habent  scriptum,  et  prudentes  illorum 
satis  sciunt. 

LIBER(4os)  N0NUS  REGISTRI. 
EPISTOLA    PRIMA. 

AD    ARCHIEPISCOPUM   ROTOMAGENSEM. 

(Auno  1081.) 

Arguit  quod  nec  ipse  ejus  suffraganei,  ad  aposto- 
lorum  limina  venerint,  nec  legatos  apostolicos 
adierint,  et  pallium  a  sede  apostolica  non  postula- 
rit.  Quare  prohibet,  ne  deinceps  episcopum  vel  sa- 
cerdotem  ordinet,  vel  ecclesias  consecret,  donec  pal- 
lium  impetrarit. 

GREGORiusepiscopus,  servus  servorumDei,  TVil- 

i.elmo  Rotomagensi  archiepiscopo,  salutem  et  apo- 
stolicam  benedictionem. 

Litterae  quas  nobis  misisti ,  satis devotionis  practen- 
dunt,  sed  ad  earum  fidem  rei  penitus  testimonium 

deest.  Si  enim  ita  se  res  haberet,  nou,  quemadmodum 

suffrdgnnei  tui,  etiam  tu  ipse  apostolorum  limina  vi- 
sere  tanto  tempore  parvipendisses.  Ex  quo  enim 

nos,  licet  indignos,  ad  hujus  sedis  curam  dignaiio 

divina  provexit,  neminem  vestrum  nos  vidisse  recor- 
damur.  Quod  tamen  in  eo  minus  mirandum  videtur, 

quia  legatos  nostros,  qui  propius  vos  sunt,  adire 

non  multum  curatis.  Qui  vero  labor,  aut  quae  diffi- 

cultas  prae  aliis  dissuasit  vobis  per  tantum  spatii 

beatum  Petrum  negligere,  cum  ab  ipsis  mundi  fini- 
bus  etiam  gentes  noviter  ad  fidem  conversae  studeant 

annue  tam  niulieres  quam  viri  ad  eum  venire?  Illud 

quoqtic,  nisi  nos  apostolica  mansuetudo  detineret, 

profecto  severius  in  te  jam  animadvcrsum  sensisses, 

quod  huc  usque  praeclarius  tuae  dignitatis  insigne, 

videlicet  pallium,  abapostolica  sede  pro  more  acqui- 
rere  postposuisti.  Te  ipsum  namque  non  ignorare 
putamus,  quam  districte  sanctorum  Patrum  censura 

in  eos  jud  candum  statuerit,  qui  postconsecrationem 

suam  per  tres  continuos  menses  pallium,  quod  sui 
sitofficii,  obtincrc  tepuerint. 

1'roinde  apostolica  tibi  priecipimus  auctoritatc  ut, 
quia  sauctorum  Patrum  statuta  parvipendisti,  nul- 
lum  dcinccps  cpiscopum  vel  sacerdotcm  ordinare, 
scu  ecclesias  pracsumas  consecrare,  doncc  honoris 

tui  Bupplementum,  pallii  videlicet  usum,ab  hac  Bede 

impetraveris.  Decaetero  tani  te  quani  et  suftraganeos 

B  tuos  monemus  ut  praefatam  culpam  summopere 

emendare  procuretis,  ne,  si  negligentes,  ut  hacte- 
nus,  in  hoc  exstiteritis,  potestatem  beati  Petri  per 

nos  quanto  dilatiorem,  tanto  severiorem  pro  con- 

temptu  experiamini. 
EPISTOLA  II. 

AD  ALPHONSUM  REGEM  CASTELL.E. 

(Anno  1081.) 

Ostendit  se  multorum  odium  propter  veritatem  et  ju- 
stitiam  incurrisse,  eaque  de  causa  eosdem  sibi  dc- 
trahere.  Laudat  quod  in  ecclesiis  ejus  regni  seaai' 
dum  morem  Romance  Ecclesiai  divina  officia  cele- 
branda  curet.  De  ejus  uxore  et  abbatia  Sancti  Se- 
cundi  per  legatos  se  responsurum,  ait.  Quemdam 
in  archicpiscopum  eligendum  srientia  carentem  rc- 
spuit,  ct  alium  dc  consiiio  legati  eligi  mandat.  W>- 
net  w  in  re.gno  suo  Judatos  Christiawis  dominari 

C  permittat.  De  munere  ad  se  arege  wisso  gratias 
agit,  ciqueet  fidelibus  ejusomnium  peccatorumab- 
solutionem   impartitur. 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Al- 

phonso  glorioso  regi  Hispaniae,  salutem  et  apostoli- 
cam  benedictionem. 

INon  ignorat  prudentia  tua  mentiri  peccatum  esse, 
si  et  de  otioso  verbo  iu  districto  examinc  exigenda 

estratio.  Sed  ne  mendacium  quideni  ipsuin  quod  fit 

pia  intentione  pro  pace,    a  culpa  penitus   immunc 

esse  probari  potest.  Haec  idcirco  praelibavimus  ut, 
cum  in  caeteris  illud  peccatum  esse  non  dubitaveris, 

in  sacerdotihus  quasi  sacrilegium  conjieias;  et  quod 

tibi  dirigimus,  ita  iu  re  esse  tcstc  veritate  cognoscas. 

Non  nos  latet  multa  de  nostris  f.ictis  aC  dictis  tuis  au- 

D  ribus  sinistra  interpretatione  deferri.   Unde  et   pro 

nobis  in  uotitiam  dilectionis  tuas  obtrcclantibus  re- 

spoudere  non   alienum  putavinuis.  Ptccatorcin  mc 
esse,sicut  veruin  cst,  conliteri  mininic  pfget.  Vcruin 

si  causa  odii  vel  detractionis  eorum  qoi  in  nos  Irc- 

munt,  subtiliter  invcstigetur,  profecto  non  tam  ali- 
cuius  iniquitati8    meac  intuitu.   quam  ex  veritatis 

asserlione,  injustitiaeque  contradictione,  illos  iu  nos 

exarsisse  patebit.  Quorum  quidem   servitia  ct  lar 
gissima  innncra  nos  satis  abumlantius  multis  antc 
ccssoribus  nostris  babere  potuimus,  si,  ad  pcriculuin 

C405j  Cum  desint  iudictiones  ct  dies  mensium,  vix  certo  potest  aunus  designari. 
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illorum  et  nostrum,  veritatem  silere  malitiamque  A 
ipsorum  dissimulare  maluissemus.  At  nos  certe  ex 
hiijus  vitse  termino,  et  temporalium  commodorum 
qnalitate  perpendentes  nunquam  melius  quemquam 

posse  episcopum  nominari,  quam  cum  persecutio- 
ncni  patitur  propter  justitiam  [Matth.  v),  decrevimus 
potius  diviuis  mandatis    obtemperando    pravorum 
inimicitias  incurrere,  quam  illis  male  placendo  iram 
Dei  provocare.  Nuno  ad  industriam  tuam  sermonem 
vertimus,  charissime  fili.  Noverit  excellentia  tua, 

dilectissime,  illud  unum  admodum  uobis,  imo  cle- 
mentiae  divinac,  pkicere,  quod  in  ecclesiis  regni  tui 
matris  omnium  sanctae  Romanae   Ecclesiae  ordinem 

recipi,  et  ex  antiquo  more  celebrari  effeceris.  Deni- 
que  in  illo  quem  hactenus  tenuisse  videmini,  sicut 
suggerentibus  religiosis    viris    didicimus,  quaedam  B 

coutra  catholieam  fidem  inserta  esse  patulo  convin- 
cuntur.  Quae  cum  relinquere,  et  ad  priscam  cousuetu- 
dinem,  scilicet  hujus  Ecclesiae ,  rcverti  deliberasti, 
non  dubie  te  beatum  Petrum  patronum  optare,  et 

subditorum  tuorum  salutem,  ccelesti  gratia  inspi- 
raute,  sicut  regem  decet,  curare  monstrasti.  Quod 
tamcn  gaudium  de  sapientia  tua  multo  cumulatius 
referimus,  cum  tuae   humilitatis  illustrem  famam 
memoriae  iuterdum  reducimus,  et  eam  virtutem  qua? 
cum  regia  poteutia  vi\  aut  rarissime  capi  sub  uno 
domicilio  consuevit,  in  corde  tuo  immorari  conside- 
ramus.  Caeterum  quod  de  uxore  tua  et  de  abbatia 
Saucti  Secuudi  postulasti,  compctentius  responderi 

per  filium  nostrum  Richardum  sauctae  Romanae  Ec- 
clesiac  cardinalem  et  legatum,  et  fratrem  Simeonem 
episcopum,  arbitrati  sumus;  de  illa  autem  persona 

qua^  in  archiepiscopum  fuerat  eligenda,  dicimus  :  li- 
cet  satis  prudens  ct  liberalis  videatur,  tamen  (quem- 
admodum  nobis  notum   est,    et  litterae  tuae   non 

negant   disciplinae    fundamento,    videlicet    littera- 
lis    scieutiae    peritia,    indiget.   Quae    virtus    quam 
sit    non  modo  episcopis,   verum  etiam  sacerdoti- 
bus  necessaria,   ipse   satis    intelligis,    cum    nullus 

sine    ea    aut   alios  docere  aut  sese  possit  defen- 
dere.  Quapropter  serenitatem  tuam  studere  oportet 
ut  cum  consilio  proefati  legati  nostri  Richardi  Mas- 
siliensis  abbatis  aliorumque  religiosorum  virorum 
eligatur  inde,  si  inveniri  potest;  sin  autem,  aliunde 

expetatur  talis    persona   cujus  religio  et  doctrina  p. 
Ecclesiae  vestrae  et  regno  decorem  conferat  et  salu- 
tem.  Neque  vero  te  pigeat  aut  pudeat  extraneum 
forte,  vel  humilis  sanguinis  virum,   dummodo  ido- 

neus  sit,  ad  Ecclesiac  tuaeregimen,  quod  proprie 
bonos  exoptat,  adscire,  cum  Romana  respublica, 
ut  paganorum  tempore,  sic  et  sub  Christianitatis 

titulis  inde  maxime,  Deo  favente,  excreverit,  quod 
non  tam  generis  aut  patriae  nobilitatem,  quamanimi 

et  corporis  virtutes  perpendendas  adjudicavit.  Quo- 
niam  autem  sicut  de  bouis  gloriae  tuae  merito  con- 
gratulari,  ita  et  de  his  quae    non  conveniunt   a  te 
fieri  dolere,  ae  ex  merito  inhibere  compellimur,  di- 
lectionem  tuam  monemus  ut  in  terra  tua  Judaeos 
Christianis    dominari,   vel  supra    eos    potestatem 

exercere  ulterius,  nullatenus  sinas.  Quid  enim 
cst  Judaeis  Christianos  supponere,  ac  hos  illorum 
judicio  subjicere,  nisi  Ecclesiam  Dei  opprimere,  et 

SataDae  synagogam  exaltare;  et  dum  iuimicis  Chri- 
sti  velis  placere,  ipsum  Christum  jcontemnere?  Ca- 
veas  itaque,  fili,  hoc  facere  Domino  et  Creatori  tuo, 

quod  non  impune  fieri  tibi  sustineres  a  servo  tuo. 
Memento  honoris  et  gloriae  quain  tibi  super  omnes 

Hispaniae  reges  misericordia  Christi  coucessit ;  atque 

illius  voluntatem  tuis  actibus  quasi  formam  adhi- 
bendo,  mutuam  vicem  in  cunctis  ei  repeudere  stude : 

imo,  ut  hic  et  in  futuro  exaltari  merearis,  te  in  om- 
nibus  illi  submittere  semper  memineris.  Valde